
COPIA 
 

COMUNE DI VIDRACCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

n°.  25   del  09/05/2019 
 
 
 

OGGETTO: INDIZIONE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL 
COMUNE DI VIDRACCO - PERIODO 1° LUGLIO 2019 / 30 
GIUGNO 2024. INDIZIONE PROCEDURA DI GARA. 
DETERMINA A CONTRARRE           

 

 
L’anno duemiladiciannove addì nove del mese di maggio, alle ore tredici e minuti zero nella Sala 
delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 

All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BERNINI Antonio - Sindaco Sì 
2. SPARAGIO Roberto Paolo - Assessore Sì 
3. PALOMBO Silvio - Assessore Sì 

       
       

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO. 
 
Il Sindaco Sig. BERNINI Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: INDIZIONE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI VIDRACCO - 

PERIODO 1° LUGLIO 2019 / 30 GIUGNO 2024. INDIZIONE PROCEDURA DI GARA. 

DETERMINA A CONTRARRE           
       

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5  del 05.04.2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE AGID PER LA TESORERIA COMUNALE”. 

 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio di tesoreria comunale, per il periodo 
01.07.2019 – 30.06.2024, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da 
espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
 
Precisato che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a 
contrattare indicante:  

il fine che con il contratto si intende perseguire;   
l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;   
le modalit à di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 
Tenuto conto che:  

il fine che con il contratto si intende perseguire  è quello di provvedere alla riscossione delle entrate ed 
il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori;  

l’oggetto del contratto, che avr à forma scritta, è l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo 01.07.2019-30.06.2024, le cui clausole contrattuali sono riportate nella 
convenzione approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 05.04.2019, immediatamente 
eseguibile;  
 

la scelta del contraente avverr à mediante procedura aperta, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, tenuto conto delle prescrizioni contenute nel bando di gara, nel 
relativo disciplinare ed in tutti gli allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 
Stabilito, in via presuntiva, quale parametro di riferimento per l’acquisizione del CIG in € 15.000,00 il 
valore del contratto per il periodo dal 1/7/2019 al 30/06/2024 (€ 3.000,00 annui);  
 

Dato atto che è stato acquisito il codice CIG 7922406041 per la presente procedura;  
 
Visti il bando e il disciplinare di gara ed i relativi allegati che si allegano al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;  
 
Vista la sentenza del C.d.S. n. 3843/2012 che prescrive la non obbligatorietà di pubblicazione del bando 
di gara anche sulla Gazzetta Ufficiale oltre che all’albo pretorio del Comune, nel caso di gara per 
l’affidamento di concessione di servizi;  
 
Considerato, alla luce di quanto sopra, necessario garantire la pubblicità della gara mediante 
pubblicazione del bando e del disciplinare di gara completo degli allegati all’albo pretorio online e sul sito 
istituzionale www.comune.vidracco.to.it;  
 
Ritenuto adottare nella presente procedura il Documento di Gara Unico Europeo di cui all’art. 85 del 
D.L.gs. 50/2016 al fine di assicurare l’acquisizione omogenea e conforme delle informazioni presso gli 
operatori economici;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 19.12.2018 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021”; 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  



Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria 
espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
Visti:  

il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed s.m.i.;   
il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;   
il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 ed s.m.i.;   
il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 ed s.m.i.;   
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilit à;  

 

DELIBERA 
 

1. Per i motivi espressi in narrativa, di indire gara di appalto – mediante procedura aperta – per 
l’affidamento del servizio di tesoreria del Comune di Vidracco per il periodo dal 01.07.2019 al 
30.06.2024, con il sistema di aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017;  

 
2. Di approvare il Bando di gara, il Disciplinare di gara, Modello di domanda di partecipazione e 

connessa dichiarazione sostitutiva (Allegato 1), modello di offerta tecnica (Allegato 2), modello di 
offerta economica (Allegato 3), predisposti dal Responsabile del servizio finanziario ed allegati alla 
presente per formarne parti integranti e sostanziali;  

 
3. Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 

congrua e conveniente. La stazione appaltante si riserva ai sensi dell’art. 95, co. 12 del D.Lgs. 
18.04.2016, n° 50 e s.m.i. di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente 
o idonea in relazione all'oggetto del contratto;  

 
4. Di disporre la pubblicazione del bando di gara con i relativi allegati all’albo pretorio online e sul sito 

istituzionale dell’Ente: www.comune.vidracco.to.it;  
 

5. Di demandare a proprio, successivo provvedimento la nomina della commissione giudicatrice; 
 

6. Di dare atto che è stato acquisito il codice CIG 7922406041 per la presente procedura;  
 

7. Di dare atto che la prenotazione dei relativi impegni di spesa avverrà in sede di aggiudicazione e 
sarà inserita nel Bilancio di Previsione 2019/2021 interessando il cod. 01.03.1 - Cap. 1054/99 “Spese 
per il Servizio di Tesoreria”; 

 
8. Di rendere noto che il responsabile del procedimento è il Segretario Comunale, dott. Claudio 

Riccardo Giachino, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Vidracco e che potranno 
essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n.0125/789037;  

 
9. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 

di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole;  

 
10. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Vidracco, nel rispetto di 

quanto previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33.  



 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BERNINI Antonio F.to dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 

__________________________________________________________________________________ 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 
267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to BERNINI Antonio 

 
__________________________________________________________________________________ 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 
267/2000. 
 

PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Claudio Riccardo GIACHINO 

F.to  
 

__________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
X è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno _________________________ per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000); 
X  è stata compresa nell’elenco n.      , in data _________________________, delle deliberazioni 
comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 
Vidracco, lì  _________________________ __________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
X  è divenuta esecutiva il giorno                    :  

 ;decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) ڤ
 ,decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, comma 1 ڤ

T.U.E.L. n. 267/2000)  
 
X  è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000), per 
quindici giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________;  
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo dr. CLAUDIO  RICCARDO GIACHINO 
Vidracco, lì  _________________________ __________________________ 

______________________________________________________________________ 
 


